ПРОТОКОЛ №2

Заседания диссертационного совета 35.2.044.02 на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Луганский государственный аграрный университет

имени К.Е. Ворошилова»

25 апреля 2025 года

На заседании присутствовали
(согласно явочного листа) 12 членов совета
Председатель диссертационного совета Медведев Андрей Юрьевич
Зам. председателя диссертационного совета Линник Василий Семенович
Ученый секретарь Ладыш Ирина Алексеевна
Члены диссертационного совета Валитов Хайдар Зуфарович

Волгина Наталья Васильевна
Зеленков Алексей Петрович
Зеленкова Г алина Александровна
Колосов Юрий Анатольевич
Тресницкий Сергей Николаевич
Третьякова Ольга Леонидовна

Отсутствовали по уважительной причине: Тузов И.Н. - доктор

сельскохозяйственных наук; Хакимов И.Н. - доктор сельскохозяйственных наук;

Острикова Э.Е. - доктор сельскохозяйственных наук. В состав диссертационного

совета входит 13 членов совета.

ПОРЯДОК ЗАСЕДАНИЯ

1. Принятие к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук Гнатюк Марины Андреевны на тему

«Технологическое обоснование производства органической продукции в

молочном скотоводстве Донбасса».

СЛУШАЛИ: Председателя диссертационного совета профессора Медведева

А.Ю., который проинформировал присутствующих членов совета о том, что не

имеет возможности вести данное заседание в связи с тем, что является научным

руководителем соискателя и предлагает передать исполнение обязанностей

председателя диссертационного совета 35.2.044.02 заместителю председателя

профессору Линнику Василию Семеновичу.

Просьба проголосовать за данное предложение. Принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Председательствующего на заседании диссертационного

совета профессора Линника В.С., который проинформировал присутствующих

членов совета о том, что в соответствии с приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 7 июня 2021 года № 458 «О

внесении изменений в Положение о совете по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093. (пункт 22-2) заседание диссертационного

совета 35.2.044.02 проводится в удаленном интерактивном режиме.

При этом необходимо визуально идентифицировать членов

диссертационного совета и обеспечить возможность участников заседания

слышать и видеть друг друга.

Сегодня в удаленном интерактивном режиме работают 3 члена

диссертационного совета:

- доктор сельскохозяйственных наук Колосов Юрий Анатольевич;

- доктор сельскохозяйственных наук Валитов Хайдар Зуфарович;

- доктор сельскохозяйственных наук Третьякова Ольга Леонидовна.

На заседании присутствует 10 докторов наук по профилю рассматриваемой

диссертации. Необходимый кворум имеется.

СЛУШАЛИ: Председательствующего на заседании диссертационного

совета профессора Линника В.С., который проинформировал присутствующих

членов совета о том, что Комиссия диссертационного совета из числа членов

совета по профилю диссертации в составе доктора сельскохозяйственных наук

Ладыш Ирины Алексеевны (председатель комиссии), доктора

сельскохозяйственных наук Линника Василия Семеновича, доктора

сельскохозяйственных наук Зеленкова Алексея Петровича ознакомилась с

диссертацией Гнатюк Марины Андреевны на тему «Технологическое

обоснование производства органической продукции в молочном скотоводстве

Донбасса».

Научный руководитель, доктор сельскохозяйственных наук, зав. кафедрой

технологии производства и переработки продукции животноводства
«

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Луганский государственный аграрный университет имени

К.Е. Ворошилова», профессор Медведев Андрей Юрьевич. Работа выполнена в

ФГБОУ ВО Луганский ГАУ.

ВЫСТУПИЛИ: Доктор сельскохозяйственных наук Ладыш Ирина

Алексеевна, которая ознакомила членов совета с тем, что диссертация Гнатюк

Марины Андреевны на тему «Технологическое обоснование производства

органической продукции в молочном скотоводстве Донбасса» в полной мере

соответствует профилю диссертационного совета 35.2.044.02 на базе ФГБОУ

ВО Луганский ГАУ, который имеет право принимать к защите диссертации по

специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления

кормов и производства продукции животноводства (сельскохозяйственные

науки).

Результаты, представленные в диссертационной работе, имеют научную и

практическую значимость и вносят вклад в развитие сельскохозяйственной науки.

Диссертация Гнатюк Марины Андреевны соответствует паспорту специальности

4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства (сельскохозяйственные науки) в

пунктах:

1. Изучение биологических и хозяйственных особенностей

сельскохозяйственных, охотничьих и служебных животных при различных

условиях их использования;

2. Сравнительное породоиспытание применительно к различным условиям

использования животных, изучение генетического фонда биологических,

этологических и хозяйственных особенностей сельскохозяйственных и

охотничьих животных при различных условиях их использования. Разработка

моделей устойчивого и неистощимого использования сельскохозяйственных и

охотничьих животных.

4. Изучение особенностей и закономерностей формирования племенных и

продуктивных качеств сельскохозяйственных животных и птицы в условиях «
различных технологий;

9. Совершенствование существующих и разработка новых методов

кормления, воспроизводства и содержания сельскохозяйственных и охотничьих

животных, в том числе в условиях различных технологий производства продуктов

животноводства при различных формах хозяйствования.

12. Потребность различных видов сельскохозяйственных и охотничьих

животных, птицы, пушных зверей и кроликов в разные физиологические периоды

в питательных веществах, энергии, биологически активных веществах,

витаминах. Балансовые, респирационные, научно-хозяйственные и другие опыты.

16. Специфика кормления сельскохозяйственных животных, птицы и

кроликов в промышленных комплексах и фермерских хозяйствах.

19. Разработка и совершенствование норм витаминного и минерального

питания сельскохозяйственных животных, птицы, пушных зверей и других видов,

вводимых в зоокультуру.

По материалам диссертационной работы опубликованы 8 научных трудов,

из которых: 3 статьи - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных исследований; 5 статей - в журналах,

сборниках научных трудов, материалов и докладов конференций.

Комиссия отмечает выполнение требований к полноте изложения

материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени,

а также требований к публикации основных научных результатов диссертации,

предусмотренных критериями, которым должна отвечать диссертация на

соискание ученых степеней (пункты 11, 13 действующего Положения о порядке

присуждении ученых степеней), и указывает на отсутствие в диссертации Гнатюк

М.А. заимствованного материала без ссылки на автора и (или) источник

заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем ученой

степени в соавторстве, без ссылок на соавторов (пункт 14 действующего

Положения о порядке присуждении ученых степеней).

Работа проверена на оригинальность в системе «Антиплагиат». Результаты

проверки соответствуют требованиям. Цитирование оформлено корректно.
£

Заимствованного материала, использованного в диссертации без ссылки на автора

(либо источник заимствования) не обнаружено. Научных работ, выполненных

соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторство, не

выявлено.

На основании изложенных выше данных комиссия считает возможным

рекомендовать:

1. Принять к защите в диссертационном совете 35.2.044.02 на базе ФГБОУ

ВО Луганский ГАУ по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление,

технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

диссертацию Гнатюк Марины Андреевны на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук на тему «Технологическое обоснование производства

органической продукции в молочном скотоводстве Донбасса».

2. В соответствии с профилем выполненного диссертационного

исследования рекомендуются следующие официальные оппоненты:

- доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры «Зоотехния»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный аграрный университет»,

профессор Карамаев Сергей Владимирович;

- доктор сельскохозяйственных наук, доцент кафедры физиологии и

кормления сельскохозяйственных животных федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» Каратунов

Вячеслав Анатольевич.

3. В соответствии с профилем выполненного диссертационного

исследования рекомендуется следующая ведущая организация: федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Волгоградский государственный аграрный университет»

ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь профессор Ладыш И.А., которая

доложила, что в адрес ученых было направлено официальное письмо с просьбой

дать свое согласие выступить в качестве официальных оппонентов по

диссертации Гнатюк Марины Андреевны. От Карамаева Сергея Владимировича и

Каратунова Вячеслава Анатольевича получен официальный ответ о согласии

принять участие в заседании диссертационного совета 35.02.044.02 в качестве

официальных оппонентов.

По рекомендации комиссии было предложено назначить ведущей

организацией федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Волгоградский государственный аграрный

университет».

В адрес этой организации, известной своими достижениями в отрасли

сельскохозяйственных наук, было направлено официальное письмо-запрос с

просьбой предоставить свое согласие выступить в качестве ведущей организации

по диссертации Гнатюк Марины Андреевны.

В адрес диссертационного совета пришел ответ от ФГБОУ ВО

«Волгоградский государственный аграрный университет» о согласии выступить в

качестве ведущей организации.

Ученый секретарь также предложил внести в решение диссертационного

совета дополнительный список рассылки автореферата диссертации. Прилагается

перечень организаций, которым рассылается автореферат. Сюда будут входить

официальные оппоненты, ведущая организация, высшие учебные заведения

Российской Федерации, которые имеют достижения в сельскохозяйственной

науке непосредственно по теме диссертационного исследования Гнатюк Марины

Андреевны.

ВЫСТУПИЛИ: Председательствующий на заседании профессор Линник

В.С., который огласил проект решения диссертационного совета 35.2.044.02 на

базе ФГБОУ ВО Луганский ГАУ по принятию к защите диссертации на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, на соискание ученой

степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная

зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства

продукции животноводства.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук Гнатюк Марины Андреевны на тему

«Технологическое обоснование производства органической продукции в

молочном скотоводстве Донбасса».

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации ученых,

имеющих публикации в данной сфере исследования и давших на это свое

согласие с предоставлением в диссертационный совет отзыва на диссертацию:

- доктора сельскохозяйственных наук, профессора кафедры «Зоотехния»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный аграрный университет»,

профессор Карамаева Сергея Владимировича;

- доктора сельскохозяйственных наук, доцента кафедры физиологии и

кормления сельскохозяйственных животных федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский

государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» Каратунова

Вячеслава Анатольевича.

3. Назначить ведущей организацией федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский

государственный аграрный университет», которое дало на это свое согласие с

предоставлением в диссертационный совет отзыва на диссертацию.

4. Назначить дату защиты - 4 июля 2025 года.

5. Разрешить печать автореферата диссертации Гнатюк Марины Андреевны

на правах рукописи.

6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата диссертации

Гнатюк Марины Андреевны.

7. Разрешить Гнатюк Марине Андреевне дать объявление в Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации, а также разместить

объявление на официальном сайте ФГБОУ ВО Луганский ГАУ.

Замечаний и других предложений не поступило.

Решение принято единогласно.

Председательствующий
на заседании диссертац
совета 35.2.044,02

Ученый секретарь
диссертационного совета
35.2.044.02

У"ивв'6'
SS. Pecq^Oct

В.С. Линник

И.А. Ладыш